
Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  218  del 12-12-2022  Pag.   - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

                                   Provincia di Teramo 
 

SETTORE IV 
SERVIZI GENERALI E DI COMUNITA’ 

 

DETERMINAZIONE  N. 218  del 12-12-2022 
 

Registro generale n. 856 
 

Oggetto: SPETTACOLO PIROTECNICO DEL 15.08.2022 - Deliberazioni di Giunta 

Comuanle  n. 261  del 9 agosto 2022 e n  265  dell''11 agosto 2022. Impegno di spesa 

per contributo all'associazione Balneatori. 
 

 

 

 

 

 
        

IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL IV SETTORE 

 

RICHIAMATI          

 Il decreto sindacale  n.15/2022 con cui al sottoscritto Segretario Generale  è stato attribuito l’incarico 

di Dirigente dell’Ufficio di Segreteria Generale; 

 Il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

locali” e successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, compiti e 

responsabilità della dirigenza delle figure professionali equiparate; 

 Il Decreto Legislativo n. 50/2016; 

 Il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli 

artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”; 

 Il decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto 

Legislativo n. 118/2011; 

 La  deliberazione del Consiglio Comunale n.1 del 24.1.2022, esecutiva, con cui è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione DUP 2022/2024; 

 La deliberazione del Consiglio Comunale n.3 del 24.1.2022, esecutiva, con cui è  stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024; 

 La deliberazione della Giunta Comunale n,. 31 dell’11.02.2021 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2022/2024; 

 

 

PREMESSO  

 che con proprio atto n. 261 in data 09/08/2022, la Giunta Comunale ha espresso la volontà di 

organizzare uno spettacolo pirotecnico, da svolgersi alle ore 24,00 del 15 agosto 2022, presso il 

Lungomare Trieste (Zona Pontile); 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  218  del 12-12-2022  Pag.   - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 che con propria deliberazione n. 265 dell’11/08/2022, la Giunta Comunale ha preso atto della volontà 

della Cooperativa Balneatori Roseto e Pineto, con sede a Roseto degli Abruzzi, via C. Colombo, 1, di 

compartecipare all’iniziativa sponsorizzandola finanziariamente ed occupandosi dell’organizzazione 

dell’evento impegnandosi a non superare la spesa massima di € 15.000,00 oltre IVA al 22% ( 

complessivi € 18.300,00); 

 

DATO ATTO che con la sopra citata Delibera di Giunta n. 265/2022 si è stabilito che la quota della spesa 

necessaria non coperta da sponsorizzazioni, sarebbe rimasta a carico del Comune a titolo di contributo 

all’iniziativa non commerciale dell’associazione Balneatori e si sarebbe provveduto a coprirla con i fondi del 

bilancio comunale, con imputazione al cap. 2333; 

 

RILEVATO che con nota in data 05.12.2022, acquisita agli atti in data 06.12.2022, prot. n. 48.835, il sig. 

Ariano Martella, presidente della Cooperativa Balneatori Roseto e Pineto, ha comunicato che la somma di 

sponsorizzazione dell’iniziativa ammonta ad  € 5.000,00 oltre Iva 22%, per un totale di € 6.100,00; 

 

VISTA la fattura n. 66 del 18.08.2022, emessa dalla ditta Pirotecnica Paolelli, con sede a Tagliacozzo (AQ), 

via Variante Tiburtina Valeria, 2/B, a carico della Cooperativa Balneatori Roseto e Pineto, da cui si evince 

che la spesa per l’iniziativa in argomento ammonta a € 18.300,00 Iva compresa; 

 

Dato atto  

 che la Cooperativa Balneatori ha dato regolarmente dato seguito all’impegno assunto di organizzare  e 

sponsorizzare l’evento dello spettacolo pirotecnico, che si è regolarmente svolto il 15 agosto u.s. con 

grande partecipazione di turisti e cittadini; 

 che l’amministrazione deve dar seguito alla compartecipazione finanziaria all’iniziativa;  

 

EVIDENZIATO che l’impegno della spesa prevista risponde al pubblico interesse di realizzazione della 

progettualità in ambito turistico/culturale e assicura la conservazione di tradizioni cittadine identitarie; 

 

DATO ATTO 

 che ai sensi della deliberazione di Giunta Comunale n.239 del 28.7.2022 (approvazione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2022-2024) nella Sezione 2 è contenuto il PTPCT 2022 / 2024, e 

nell’allegato B del PIAO Sezione PTPC 2022/2024 il presente procedimento ed il relativo 

provvedimento finale, identificato con codice di processo P29 “CONTRIBUTI O ATTRIBUZIONE DI 

VANTAGGI ECONOMICI DIRETTI E INDIRETTI AD ENTI  ASSOCIAZIONI SENZA SCOPO DI LUCRO, 

COMITATI  PER REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE SOCIO/ CULTURALI/RICREATIVE”, con riferimento 

all'Area funzionale di appartenenza, individuata secondo la Classificazione ANAC in Area C 

“Provvedimenti ampliativi della sfera giuridica con effetto economico diretto ed immediato (es. 

erogazione contributi, etc.),sono pesati a rischio MEDIO; 

o La misura specifica prevista per la prevenzione del rischio corruttivo è la seguente: 

approfondita motivazione in ordine alla concessione del contributo:la premessa dell’atto e tutti 

i documenti ivi richiamati comprovano l’applicazione della misura 

o Report annuale sui contributi concessi: si provvederà bei termini previsti dal monitoraggio sul 

Piano 

Trovano applicazione le misure generali di prevenzione del rischio corruttivo:  



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  218  del 12-12-2022  Pag.   - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

o Pubblicazione dati su amministrazione trasparente: l’atto prima della liquidazione sarà 

pubblicato in amministrazione trasparente nella sezione Sovvenzioni, contributi, sussidi, 

vantaggi economici,  

o Rispetto delle Direttive interne del RPC: rispondenza del provvedimento a leggi e regolamenti;   

o Verifica negativa, nei confronti del responsabile del procedimento e del soggetto tenuto ad 

adottare il provvedimento finale, l'osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto 

previsto dagli artt. 4, 5, 6, 7 e 8 del Codice di comportamento dell’Ente adottato con 

deliberazione GC n. _352_del _18.12.2020: né il RUP, né il dirigente hanno fatto pervenire 

segnalazioni su situazioni di conflitto di interesse;  

 

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere in merito ed impegnare la somma di € € 12.200,00 quale 

contributo da elargire all’associazione Balneatori per la compartecipazione finanziaria del comune allo 

spettacolo pirotecnico,  di individuando quale creditore la Cooperativa Balneatori Roseto e Pineto, con sede 

a Roseto degli Abruzzi, via C. Colombo, 1; 

 

DATO ATTO  che ai sensi dell’Art. 13 del Reg. (UE) 2016/679, Regolamento Generale Protezione Dati: 

-  i dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e connessi 

adempimenti; 

-  il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi; 

-  il responsabile del trattamento dei dati è il dirigente del Settore di riferimento, ossia la sottoscritta 

Dr.ssa Raffaella D'Egidio; 

-  il Responsabile della protezione dei dati (RPD-DPO) del Comune di Roseto Degli Abruzzi ai fini della 

privacy è il Dott. Dott. Andrea Piermarini, ai sensi dall'articolo 28, comma 3 del GDPR; 

 

ACCERTATO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 

267/2000;  

 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000;  

- il D.Lgs. n. 118/2011;  

- il D.Lgs. n. 165/2001;  

- lo statuto comunale;  

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

- il regolamento comunale di contabilità; 

-  il regolamento comunale dei contratti;  

- il regolamento comunale sui controlli interni;  

 

 

DETERMINA 

 

1) Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente atto e ne costituiscono motivazioni ai 

sensi dell’art. 3 della L. 241/90 e ss.mm.ii.; 

 

2) Di impegnare la somma di € 10.000,00 oltre Iva 22%, per un totale di € 12.200,00, quale 

compartecipazione del comune ai costi dello spettacolo pirotecnico del 15 agosto u.s. 

https://comune.roseto.entetrasparente.it/amministrazione_trasparente.php?category=12
https://comune.roseto.entetrasparente.it/amministrazione_trasparente.php?category=12


Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  218  del 12-12-2022  Pag.   - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 

3) Di precisare che la somma verrà liquidata alla Cooperativa Balneatori Roseto e Pineto, con sede a 

Roseto degli Abruzzi, via C. Colombo, 1, a titolo di contributo per attività non commerciale e a 

parziale copertura della spesa sostenuta per l’organizzazione dello spettacolo pirotecnico del 15 

agosto 2022, con imputazione al cap. 2333 (imp. 478/2022) SPESE UNA-TANTUM PER 

MANIFESTAZIONI ED INIZIATIVE TURISTICHE - codice 07.01-1.10.99.99.999, del bilancio del corrente 

esercizio finanziario; 

 

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 

servizio;i dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;  

 

5)  di dare atto che il presente provvedimento è rilevante rispetto agli obblighi di pubblicazione in 

amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e la presente sarà pertanto inserita nella 

sezione Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici,  

 

6) di rendere noto ai sensi dell’art. 6 e seguenti della legge 241/90 che il responsabile unico del 

procedimento è la dipendente Rosella Iezzoni, all’upo incaricata di specifiche responsabilità; ; 

 

7) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.  

 

 

             

      IL SEGRETARIO GENERALE 

              

      DIRIGENTE FF IV SETTORE 

               

      Dott.ssa Raffaella D’Egidio 

 

 

 

             

    

 

https://comune.roseto.entetrasparente.it/amministrazione_trasparente.php?category=12

		2022-12-16T09:56:46+0000
	IT
	d'egidio raffaella




